8

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ______________  № _______
Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области
   В  соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от  29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным  законом от 24.11.1995                 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 679
"Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками", от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5–11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.
 2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области:

- от 31.08.2021  № 1608 «Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области»;
- от 08.02.2022  № 201 «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  от 31.08.2021 № 1608»;
- от 31.08.2022  № 1719  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  от 31.08.2021 № 1608»;
- от 21.10.2022  № 2043  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  от 31.08.2021 № 1608»;
- от 11.04.2023  № 674  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  от 31.08.2021 № 1608»;
- от 05.05.2023  № 868  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  от 31.08.2021 № 1608»;
- от 31.08.2023  № 1735  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области»;
- от 29.12.2023  № 2621  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области»;
- от 03.09.2024  № 1857  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области»;
- от 16.12.2024  № 3048  «О внесении изменений в Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области»;
       3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская правда Смоленский район».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области                       (О.М. Иванова).
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Сельская правда Смоленский район».

Глава муниципального образования
«Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                  О.Н. Павлюченкова
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области

от ______________ № _______
                                                        Порядок
организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 37, 79  Федерального закона от 29.12.2012             № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом  от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной  социальной   помощи», Федеральным  законом  от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и  определяет  основные  организационные  принципы,  правила  и  требования  к  организации  питания  обучающихся,  регулирует  отношения  между администрацией  школы и родителями (законными  представителями),  а также  устанавливает  размеры  и  порядок  предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся:

- из многодетных семей;
- из семей отдельных категорий граждан (малоимущие семьи, семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации (далее – мобилизованные граждане), семьи граждан Российской Федерации пребывающих (прибывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы), семьи граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, заключившие контракт), семьи граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – сотрудники Росгвардии), семьи мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей);

- обучающихся с ОВЗ и детей – инвалидов.
         1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания учащихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды образовательного процесса.
2. Организация питания обучающихся
2.1. Для обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области организуется горячее питание после 2-го (3-го) урока с 02 сентября ежегодно.

2.2. Для обучающихся 1-4 классов на бесплатной основе, за счет средств  бюджета Смоленской области  и средств бюджета муниципального  образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области предоставляется бесплатное одноразовое горячее питание;
2.3. Для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей на бесплатной основе, за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Положением о порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки обучающихся             5 – 11-х классов общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения бесплатными одноразовым горячими завтраками предоставляется бесплатное одноразовое горячее питание;

2.4. Для обучающихся 5-11 классов из семей отдельных категорий граждан на бесплатной основе, за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Порядком предоставления дополнительной меры социальной поддержки учащихся     5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан предоставляется бесплатное одноразовое горячее питание:

- для детей из малоимущих семей;

- для детей из семей мобилизованных граждан;

 - для детей  из семей добровольцев;

- для детей  из семей граждан, заключивших контракт;

- для детей  из семей сотрудников Росгвардии;

- для детей из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.
2.5. Для обучающихся  5-11 классов  с ОВЗ, детей – инвалидов предоставляется  бесплатное двухразовое горячее питание в течение учебного года  при очной форме обучения в дни фактического посещения  ими образовательной  организации, за счет  средств бюджета муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.

 Обучающиеся  с ОВЗ обеспечиваются бесплатным  двухразовым горячим питанием на основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным  двухразовым горячим  питанием обучающегося с ОВЗ (далее – заявление) и заключения психолого-медико-педагогической комиссии, в котором установлен статус «Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», представляемых в образовательную организацию.
Дети - инвалиды  обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим  питанием на  основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым горячим  питанием детей – инвалидов (далее – заявление) и  заключения  медико - социальной экспертизы, в которой установлен статус  «Ребенок - инвалид», представляемых в образовательную организацию.

Решение о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания обучающимся с ОВЗ, детям – инвалидам оформляется приказом по образовательной  организации в течение  одного рабочего дня  со дня подачи заявления родителями (законными представителями) обучающегося с ОВЗ, ребенка – инвалида.

В случае изменения основания предоставлении права обучающемуся с ОВЗ, ребенку – инвалиду на получение бесплатного двухразового горячего питания родители (законные представители) обучающегося с ОВЗ, ребенка – инвалида в течение 1 рабочего дня со дня наступления таких  изменений должны сообщить об этом  в администрацию образовательной организации.
2.6. Для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из многодетных семей, семей отдельных категорий граждан, детей с ОВЗ и детей - инвалидов) горячее питание организуется на добровольной основе за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 25-го числа предшествующего месяца (предоплата) на лицевые счета муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, согласно квитанций выданных родителям (законным представителям) обучающихся;
2.7. Для обучающихся, находящихся на режиме продленного дня (далее -  ГПД), организуется  второе горячее питание (обед) после окончания уроков за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 25-го числа предшествующего месяца на лицевые счета муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, согласно квитанций, выданных родителям (законным представителям) обучающихся.
Семьи участников специальной военной операции освобождаются от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) посещающие ГПД в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции). Второе горячее питание (обед) детей из семей участников специальной военной операции, посещающих ГПД, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.
          2.8. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 обучающегося в день составляют:

· для обучающихся 1-4 классов не более 79 рублей 31 копейка;

· для обучающихся 5-11 классов из семей отдельных категорий граждан не более 70 рублей  00 копеек;

· для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей не более 70 рублей             00 копеек;

-
для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из семей отдельных категорий граждан, из многодетных семей, детей с ОВЗ и детей-инвалидов) не более 70 рублей 00 копеек;

    - для обучающихся 5-11 классов из категории ребенок-инвалид и ребенок с ОВЗ не более 70 рублей 00 копеек.
2.9. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обед) для обучающихся, находящихся в группе продленного дня, составляют 50 рублей 00 копеек.

2.10. Нормы расходов  на организацию второго горячего питания (обед) для обучающихся  с ОВЗ, детей – инвалидов  на 1  обучающегося  в день составляют:

- для обучающихся 1-11 классов не более 70 рублей 00 копеек.
 3. Учет и отчетность
3.1. Денежные средства, предусмотренные на организацию горячего  питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, учитываются на их лицевых счетах.
3.2. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить представление в МКУ ЦБ следующей документации:
Еженедельно:

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- накладные   прихода и расхода продуктов питания;
- меню-требования на выдачу продуктов.
Ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, следующие документы:
- табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц.

В срок до 25-го числа:
- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- коммерческие предложения;

- обоснование закупки.
3.3. Ответственность за организацию горячего  питания, выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»  возложить на руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений.

3.4. Обеспечение финансирования расходов,  на организацию горячего питания обучающихся возложить на МКУ ЦБ.

3.5. Контроль за организацией горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях возлагается на управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.

3.6. Информация  о предоставлении мер социальной поддержки и иных социальных гарантий обучающимся размещается  в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным  законом от 17 июля 1999 года № 178 «О государственной социальной помощи».